Tot unor fotografi amatori, rămaşi şi ei anonimi, li se datorează
mărturiile vizuale de la mitingurile soldaţilor ruşi, mitinguri desfăşurate sub spectrul propagandei bolşevice.

Nu puteau lipsi din această analiză fotografiile Paradei Victoriei. Intrarea triumfală a Suveranilor
României în Capitală, la 18 noiembrie/1 decembrie 1918, pe sub Arcul de Triumf de pe Calea Victoriei, este
simbolic plasată şi pe coperta albumului.

Bogatul fond iconografic pus în circulaţie prin acest album este o premieră pentru România. În
premieră sunt aduse la cunoştinţa publicului larg selecţii generoase din producţia Serviciului Fotografic al
Armatei, precum şi fotografii aflate în colecţii private.